

**Association MISSION LOCALE JEUNES  
BASSIN NEVERS**  
41 Boulevard du Pré Plantin  
58000 NEVERS

Place de l'Europe  
89000 ST-GEORGES-SUR-  
BAULCHE

Tél : +33 (0)3 86 48 12 12

[www.groupe-etc.fr](http://www.groupe-etc.fr)

**SOCIÉTÉ  
DE COMMISSAIRES  
AUX COMPTES**  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Paris

**COMMISSAIRES AUX  
COMPTES ASSOCIÉS**  
Frédéric VAUTRIN  
Claude BOULIC  
Thierry BISSEON  
Sandra FAORO  
Stéphane DELZAVE  
Lionel LEBLANC  
Laëtitia COURVOISIER  
Audrey LECOUE  
Christelle NICOLAS  
Marie-Hélène GONCALVES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31/12/2025**

Aux Adhérents,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale du 18/06/2024, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association MISSION LOCALE JEUNES BASSIN NEVERS relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association MISSION LOCALE JEUNES BASSIN NEVERS à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

**Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimé ci-dessus, nous attirons votre attention sur la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne le correct enregistrement comptable et suivi des subventions d'exploitation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les autres documents adressés aux Adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association MISSION LOCALE JEUNES BASSIN NEVERS à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Nevers, le 1<sup>er</sup> juin 2026

Le Commissaire aux comptes  
**ETC AUDIT,**  
Représentée par Stéphane DELZAIVE

**Stéphane  
DELZAIVE**

Signature numérique  
de Stéphane DELZAIVE  
Date : 2026.06.01  
09:58:42 +02'00'

**BILAN AU 31/12/2025**

ACTIF	BRUT	AMORTISSE- MENTS ET PROVISIONS	NET AU 31/12/2025	NET AU 31/12/2024
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissements	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (208/2808)	262.78	81.70	181.08	184.77
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-
Installation Technique - Matériel et Outillage Industriel	-	-	-	-
Autres immobilisations corporelles (211- 213-218-238/2813-2818-291)	1 025 835.08	620 049.38	405 785.70	810 783.83
<b>Immobilisations financières</b>				
Autres immobilisations financières (274- 275)	36 850.50	-	36 850.50	24 013.00
<b>Total.....</b>	<b>1 062 948.36</b>	<b>620 131.08</b>	<b>442 817.28</b>	<b>834 981.60</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>				
Matières premières, marchandises	-	-	-	-
<b>Créances</b>				
Créances usagers (clients) et comptes rattachés (411-412)	-	-	-	5 569.52
Personnel et comptes rattachés (431d- 437d)	2 668.56	-	2 668.56	1 016.30
Subventions à recevoir (441-467d-468)	268 648.79	-	268 648.79	204 545.56
<b>Trésorerie</b>				
Valeurs Mobilières de placement Disponibilités (512-53)	765 950.95	-	765 950.95	850 634.76
<b>Total.....</b>	<b>1 037 268.30</b>	<b>-</b>	<b>1 037 268.30</b>	<b>1 061 766.14</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance (486)	24 939.43	-	24 939.43	8 482.40
<b>Total.....</b>	<b>24 939.43</b>	<b>-</b>	<b>24 939.43</b>	<b>8 482.40</b>
<b>TOTAL ACTIF.....</b>	<b>2 125 156.09</b>	<b>620 131.08</b>	<b>1 505 025.01</b>	<b>1 905 230.14</b>

**BILAN AU 31/12/2025**

<b>PASSIF</b>	<b>NET AU 31/12/2025</b>	<b>NET AU 31/12/2024</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Fonds associatifs (106)	51 359.88	51 359.88
Report à nouveau (110)	574 541.91	534 589.57
Résultat sous contrôle de tiers financeurs	-	-
<b>Résultat exercice</b>	<b>- 327 229.61</b>	<b>39 952.34</b>
Subvention d'investissement (131-139)	82 113.86	82 476.10
<b>Total.....</b>	<b>380 786.04</b>	<b>708 377.89</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour indemnités de départ à la retraite (151)	56 247.46	51 973.30
Provisions pour personnel CDD	-	-
Provisions pour litiges (1511)	9 188.85	7 739.20
Provisions autres	-	-
<b>Total.....</b>	<b>65 436.31</b>	<b>59 712.50</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
Fonds Dédiés sur activité principale	-	-
Fonds Dédiés sur activité spécifiques (194)	1 000.00	1 000.00
<b>Total.....</b>	<b>1 000.00</b>	<b>1 000.00</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes financières (164)	696 506.82	753 993.91
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (401-404-408)	18 898.44	60 450.34
Dettes fiscales et sociales (427-428-431c-437c-438-4419-442-444-447)	241 307.09	239 686.85
Autres dettes	-	-
<b>Total.....</b>	<b>956 712.35</b>	<b>1 054 131.10</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance (487)	3 126.93	7 529.98
Dépréciation des comptes de tiers (4967)	28 710.68	-
Autres (467c)	69 252.70	74 478.67
<b>Total.....</b>	<b>101 090.31</b>	<b>82 008.65</b>
<b>TOTAL PASSIF.....</b>	<b>1 505 025.01</b>	<b>1 905 230.14</b>



**COMPTE DE RESULTAT 2025**

PRODUITS		ANNEE 2024	ANNEE 2025	EVOLUTION EN %
708	Produits des activités annexes (Refacturations de charges diverses)	0.00	6670.78	
<b>74</b>	<b>TOTAL DES SUBVENTIONS</b>	<b>1 543 968.52</b>	<b>1 443 776.77</b>	<b>-6.49%</b>
<b>741</b>	<b>TOTAL SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT EN ACTIVITE PRINCIPALE</b>	<b>1 493 570.84</b>	<b>1 395 447.89</b>	<b>-6.57%</b>
<b>7411</b>	<b>TOTAL DES SUBVENTIONS DE L' ETAT</b>	<b>1 179 090.00</b>	<b>1 081 227.00</b>	<b>-8.30%</b>
74111	DREETS BFC - CPO Activité (dont Obligation de formation)	504 590.00	459 177.00	-9.00%
74114	DREETS BFC - CPO Contrat Engagement Jeune	674 500.00	622 050.00	-7.78%
<b>7412</b>	<b>TOTAL CONTRIBUTIONS DES ORGANISMES PUBLICS</b>	<b>93 680.53</b>	<b>87 451.83</b>	<b>-6.65%</b>
74122	France Travail - Projet local de coopération	93 680.53	87 451.83	-6.65%
<b>7413</b>	<b>TOTAL SUBVENTIONS DES COLLECTIVITES TERRITORIALES</b>	<b>213 136.00</b>	<b>222 052.00</b>	<b>4.18%</b>
741311	REGION Bourgogne Franche Comté - Fonctionnement	144 495.00	152 146.00	5.29%
741313	REGION Bourgogne Franche Comté - Gestion des dossiers d'aide au Permis de conduire	1 392.00	720.00	-48.28%
74132121	Conseil Départemental - Accompagnement Socioprofessionnel des jeunes	49 249.00	51 186.00	3.93%
741343	Communauté de Communes du Sud Nivernais - Fonctionnement	18 000.00	18 000.00	0.00%
<b>7417</b>	<b>TOTAL AIDES DES ORGANISMES PRIVES</b>	<b>7 664.31</b>	<b>4 717.06</b>	
74171	AGEFIPH - Aide aménagement poste de travail	0.00	0.00	
74172	Taxe d'apprentissage collectée	7 664.31	4 717.06	-38.45%
<b>742</b>	<b>TOTAL SUBVENTIONS LIEES AUX ACTIVITES SPECIFIQUES</b>	<b>48 397.68</b>	<b>47 328.88</b>	<b>-2.21%</b>
742151	DREETS BFC / ANCT - poste FONJEP (Accompagnement jeunes QPV)	7 107.00	0.00	-100.00%
742152	DSDEN/SDJES58 / DJEPVA - poste FONJEP (Initiatives Jeunes)	3 553.50	7 107.00	100.00%
74231	Préfecture de la Nièvre - Politique de la ville "L'employabilité des jeunes en QPV"	0.00	2 000.00	
74234	Agglomération de Nevers - Politique de la ville "L'employabilité des jeunes en QPV"	0.00	4 000.00	
742534	EUREKA - Action de prévention santé	500.00	0.00	-100.00%
742535	INTERIM'R Santé - Action de prévention santé	500.00	0.00	-100.00%
742536	HARMONIE Mutuelle - Le pied à l'étrier	1 650.00	0.00	-100.00%
742537	BIJ - Promeneurs du net	292.60	907.40	210.12%
74256	DREETS BFC - Parrainage Politique de la Ville	6 100.00	6 100.00	0.00%
74257	DREETS BFC - Parrainage Accès et retour à l'emploi	9 150.00	9 150.00	0.00%
74284	ASP - Services civiques	920.00	690.00	-25.00%
74285	SPIP de la Nièvre - Justice	3 000.00	2 000.00	-33.33%
742851	ARML BFC - Crédits complémentaires DISP - Justice	476.70	807.00	69.29%
742852	ARML BFC - Renforcement accompagnement justice QPV	0.00	2 067.70	
742853	France Travail - Dispositif Avenir Pro	15 147.88	5 819.78	-61.58%
74288	Centre social Verpré - DEFFINOV - Tiers lieux	0.00	6 680.00	
<b>745</b>	<b>FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI</b>	<b>2 000.00</b>	<b>1 000.00</b>	<b>-50.00%</b>
74512	Conseil Départemental - Frais de Gestion du Fonds D'Aide aux Jeunes	2 000.00	1 000.00	-50.00%
<b>75</b>	<b>AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>	<b>130 166.34</b>	<b>132 542.31</b>	<b>1.83%</b>
7542	Caisse d'Epargne - Mécenat Le pied à l'étrier	148.20	4 851.80	
7561	Communauté d'Agglomération Nevers - cotisation	122 345.86	122 345.86	0.00%
7562	Communauté de Communes Bazois Loire Morvan - cotisation	5 371.65	5 344.65	-0.50%
758	Produits divers de gestion courante	2 300.63	0.00	
<b>76</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>6 897.53</b>	<b>7 171.76</b>	<b>3.98%</b>

**COMPTE DE RESULTAT 2025**

764	Revenus de valeurs mobilières de placement	3 466.66	3 400.00	-1.92%
768	Autres produits financiers	3 430.87	3 771.76	9.94%
<b>77</b>	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>8 816.73</b>	<b>5 909.52</b>	<b>-32.97%</b>
770	Produits exceptionnels	0.00		
772	Produits sur exercices antérieurs	8 479.65	5 547.28	-34.58%
775	Produits des cessions d'éléments d'actif	0.00	0.00	
777	Quote-part des subventions d'investissement	337.08	362.24	7.46%
<b>78</b>	<b>REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>6 063.40</b>	<b>0.00</b>	<b>-100.00%</b>
78151	Reprises sur provisions - retraites	0.00	0.00	
78152	Reprises sur provisions pour risques et charges - CDD	0.00	0.00	
7875	Reprises sur provisions exceptionnelles	0.00	0.00	
7894	Report des ressources non utilisées sur subventions attribuées des exercices antérieurs	6 063.40	0.00	-100.00%
<b>79</b>	<b>TRANSFERTS DE CHARGES</b>	<b>36 817.34</b>	<b>0.00</b>	<b>-100.00%</b>
791	Transferts de charges d'exploitation	36 817.34	0.00	-100.00%
<b>TOTAL DES COMPTES DE PRODUITS</b>		<b>1 732 729.86</b>	<b>1 596 071.14</b>	<b>-7.89%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (DEFICIT)</b>		<b>0.00</b>	<b>327 229.61</b>	
<b>TOTAL GENERAL DU COMPTE DE RESULTAT</b>		<b>1 732 729.86</b>	<b>1 923 300.75</b>	<b>11.00%</b>

	<b>FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI</b>	<b>24 002.86</b>	<b>17 036.43</b>	<b>-29.02%</b>
467018	Conseil Départemental 58 - Fonds d'Aide aux Jeunes	10 502.86	7 036.43	-33.00%
467018	CCAS de NEVERS - Fonds d'Aide aux Jeunes	1 500.00	0.00	-100.00%
46733	DRAJES - Initiatives Jeunes	7 000.00	5 000.00	-28.57%
46733	Conseil Départemental 58 - Initiatives Jeunes	5 000.00	5 000.00	0.00%

		ANNEE 2024	ANNEE 2025	EVOLUTION EN %
	<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>26 071.38</b>	<b>23 593.36</b>	<b>-9.50%</b>
<b>871</b>	<b>Apports de biens et services</b>	<b>12 706.28</b>	<b>11 358.00</b>	<b>-10.61%</b>
	Association Régionale des Missions Locales (Accès internet, messageries, communication et site web)	6 671.00	4 568.00	-31.52%
	Communauté de Communes du Sud Nivernais (Locaux Decize)	6 000.00	6 000.00	0.00%
	Nivexpo Nevers (Stand Mission Locale à la Foire exposition)	0.00	790.00	
	Ville de Nevers (Salle polyvalente des Bords de Loire - Séminaire)	35.28	0.00	
<b>871</b>	<b>Apports en personnel mis à disposition à titre gratuit</b>	<b>13 365.10</b>	<b>12 235.36</b>	<b>-8.45%</b>
	Association Régionale des Missions Locales (Psychologue)	0.00	0.00	
	Maison de l'Emploi et de l'Economie Decize (Agent d'accueil)	13 365.10	12 235.36	-8.45%

**COMPTE DE RESULTAT 2025**

CHARGES		ANNEE 2024	ANNEE 2025	EVOLUTION EN %
<b>60</b>	<b>ACHATS</b>	<b>23 956.18</b>	<b>23 285.31</b>	<b>-2.80%</b>
606101	Electricité	8 046.36	10 675.50	32.67%
6061011	Gaz	4 956.34	3 632.45	-26.71%
606102	Eau	493.91	113.61	-77.00%
606103	Carburant	2 454.54	1 835.23	-25.23%
6063	Fournitures d'entretien et de petit équipement	6 241.72	5 383.11	-13.76%
6064	Fournitures administratives	1 763.31	1 645.41	-6.69%
<b>61</b>	<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>138 532.23</b>	<b>142 448.34</b>	<b>2.83%</b>
613001	Loyer Mission Locale	44 853.14	53 786.19	19.92%
613002	Location photocopieur antenne Decize	1 072.52	0.00	-100.00%
613004	Location machine à affranchir	739.75	861.41	16.45%
613005	Location garages	2 205.42	1 979.09	-10.26%
613006	Location annexe Mission Locale	1 287.08	0.00	-100.00%
613008	Location matériel informatique	7 884.36	974.44	-87.64%
6137	Location voitures	12 225.12	13 166.99	7.70%
6138	Location fontaines à eau	489.60	538.56	10.00%
6139	Location de salles	402.60	182.00	-54.79%
613003	Autres locations (logiciels, casques métiers, mini bus...)	2 364.09	2 313.89	-2.12%
6141	Charges locatives Mission Locale	1 020.00	1 707.34	67.39%
6412	Charges locatives antenne Decize	0.00	9 822.78	
615001	Entretien locaux Mission Locale	23 563.54	19 804.03	-15.95%
615002	Maintenances photocopieurs	15 334.17	15 709.37	2.45%
615004	Entretien locaux antenne Decize	2 998.80	0.00	-100.00%
615005	Maintenances informatiques	1 538.22	680.00	-55.79%
615006	Maintenance chaudière	847.84	846.93	-0.11%
615007	Maintenance pointeuse	3 973.95	4 199.03	5.66%
615008	Télésurveillance	619.20	445.44	-28.06%
6157	Maintenance ascenseur	0.00	350.52	
615003	Autres frais d'entretien (fontaine eau, extincteurs, salles, véhicules...)	2 346.00	2 452.92	4.56%
616	Primes d'assurances	11 562.58	11 494.40	-0.59%
6181	Documentation générale	1 204.25	1 133.01	-5.92%
<b>62</b>	<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>95 293.28</b>	<b>96 323.43</b>	<b>1.08%</b>
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	45 644.92	45 516.18	-0.28%
623	Annonces, insertions, imprimés...	2 530.76	3 926.47	55.15%
625101	Frais de Déplacements	1 672.19	3 067.01	83.41%
6255	Frais de déménagement	442.87	8 651.22	
6257	Missions Réceptions	3 059.44	1 603.55	-47.59%
62572	Autres missions réceptions (secteurs emploi formation, vie sociale, animation territoriale)	1 612.21	775.04	-51.93%
62601	Télécommunications	20 867.94	11 603.63	-44.39%
62602	Hébergement SIMILO	12 061.56	11 318.51	-6.16%
6263	Frais postaux	1 038.31	1 399.82	34.82%
627	Services Bancaires et assimilés	1 481.11	1 415.78	-4.41%
6282	Cotisations	4 881.97	7 046.22	44.33%
<b>63</b>	<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>99 886.51</b>	<b>88 190.50</b>	<b>-11.71%</b>
6311	Taxe sur les salaires	61 397.51	51 902.85	-15.46%



**COMPTE DE RESULTAT 2025**

6333	Participation à la formation professionnelle continue	23 549.00	20 875.65	-11.35%
63512	Taxe foncière	14 940.00	15 222.00	1.89%
6358	Autres impôts, taxes et versements assimilés	0.00	190.00	
<b>64</b>	<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>1 286 754.28</b>	<b>1 123 158.23</b>	<b>-12.71%</b>
6411	Rémunération du personnel salarié	906 730.65	812 258.59	-10.42%
6412	Variation de la provision pour congés à payer	2 448.25	10 034.30	309.86%
6413	Primes	33 750.00	24 500.00	-27.41%
6414	Indemnités diverses	14 039.60	12 738.44	-9.27%
6451	Charges URSSAF	216 745.86	201 250.08	-7.15%
6452	Charges sociales sur congés à payer	605.90	3 387.07	459.01%
6453	Charges retraites	44 650.25	39 793.42	-10.88%
6455	Charges prévoyance	19 195.67	13 173.69	-31.37%
6456	Complémentaires santé	20 690.76	21 313.03	3.01%
647	Autres charges sociales	17 880.54	12 246.84	-31.51%
6475	Médecine du travail	3 310.80	3 445.20	4.06%
6481	Formation du personnel	6 706.00	12 160.00	81.33%
649	Remboursements charges de personnel (IJ prévoyance, formations, indemnités compl services civiques CD, mad agent accueil Decize)	0.00	-43 142.43	
<b>65</b>	<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>65.32</b>	<b>72.80</b>	
6516	Droits d'auteurs SACEM	63.22	64.59	2.17%
658	Charges diverses de gestion courante	2.10	8.21	290.95%
<b>66</b>	<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>7 456.39</b>	<b>6 913.07</b>	<b>-7.29%</b>
661	Charges d'intérêts	7 456.39	6 913.07	-7.29%
<b>67</b>	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>0.00</b>	<b>1 155.96</b>	
6713	Charges exceptionnelles	0.00	0.00	
672	Charges sur exercices antérieurs	0.00	1 155.96	
678	Autres charges exceptionnelles	0.00	0.00	
<b>68</b>	<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX PROVISIONS ET ENGAGEMENTS</b>	<b>40 001.33</b>	<b>440 937.11</b>	<b>1002.31%</b>
681	Dotations aux amortissements des immobilisations	25 121.15	23 405.83	-6.83%
68151	Dotations aux provisions pour indemnités de départ à la retraite	6 140.98	4 274.16	
68152	Dotations aux provisions sur contrats précaires	0.00	0.00	
6875	Dotations aux provisions exceptionnelles	7 739.20	1 449.65	
6876	Dotations aux dépréciations exceptionnelles	0.00	411 807.47	
6894	Engagements à réaliser sur subventions attribuées	1 000.00	0.00	
<b>69</b>	<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>	<b>832.00</b>	<b>816.00</b>	<b>-1.92%</b>
695	Impôts sur les bénéfices	832.00	816.00	-1.92%
	<b>TOTAL DES COMPTES DE CHARGES</b>	<b>1 692 777.52</b>	<b>1 923 300.75</b>	<b>13.62%</b>
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENT)</b>	<b>39 952.34</b>	<b>0.00</b>	
	<b>TOTAL GENERAL DU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>1 732 729.86</b>	<b>1 923 300.75</b>	<b>11.00%</b>
	<b>FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI</b>	<b>21 365.55</b>	<b>17 228.83</b>	<b>-19.36%</b>
467018	Conseil Départemental 58 - Fonds d'Aide aux Jeunes - Aides individuelles	10 865.55	6 298.83	-42.03%
46733	DRAJES - Initiatives Jeunes	5 892.00	5 465.00	-7.25%
46733	Conseil Départemental 58 - Aides Initiatives Jeunes	4 608.00	5 465.00	18.60%

**COMPTE DE RESULTAT 2025**

		ANNEE 2024	ANNEE 2025	EVOLUTION EN %
	<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>26 071.38</b>	<b>23 593.36</b>	<b>-9.50%</b>
<b>861</b>	<b>Mise à disposition gratuite de biens et services</b>	<b>12 706.28</b>	<b>11 358.00</b>	<b>-10.61%</b>
	Association Régionale des Missions Locales (Accès internet, messageries, communication, site web)	6 671.00	4 568.00	-31.52%
	Communauté de Communes du Sud Nivernais (Locaux Decize)	6 000.00	6 000.00	0.00%
	Nivexpo Nevers (Stand Mission Locale à la Foire exposition)	0.00	790.00	
	Ville de Nevers (Salle polyvalente des Bords de Loire - Séminaire)	35.28	0.00	
<b>862</b>	<b>Mise à disposition gratuite de personnel</b>	<b>13 365.10</b>	<b>12 235.36</b>	<b>-8.45%</b>
	Association Régionale des Missions Locales (Psychologue)	0.00	0.00	
	Maison de l'Emploi et de l'Economie Decize (Agent d'accueil)	13 365.10	12 235.36	-8.45%

## ANNEXE

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels de la Mission Locale Jeunes de Nevers pour l'exercice clos le 31 décembre 2025.

Le bilan de l'exercice présente un total de 1 505 025,01 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total « produits » de 1 596 071,14 euros et un total « charges » de 1 923 300,75 euros, dégageant ainsi un résultat déficitaire de 327 229,61 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.

Il a une durée de 12 mois.

### **I. Principes comptables**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable et conformément aux dispositions du plan comptable des associations. Lorsque les textes en vigueur offrent un choix sur les principes comptables et méthodes d'évaluation à appliquer à certains postes, il est fait mention du choix.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux principes généraux du plan comptable général.

Les options comptables applicables à compter de 2025, au regard des nouvelles règles, sont exercées et mentionnées individuellement, au fur et à mesure de leur application.

Seules les informations significatives sont indiquées.

### **II. Méthodes comptables**

L'entité a retenu la méthode prospective pour l'application des nouvelles règles sur les actifs au titre de l'exercice 2025.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'association a procédé à la comptabilisation des engagements pour retraite.

Les principales méthodes d'évaluation ci-après ont été retenues pour les divers postes des comptes annuels :

- **Immobilisations corporelles et incorporelles**

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine.

Les immobilisations acquises à titre onéreux sont comptabilisées à leur coût d'acquisition ; les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production.

Compte tenu des seuils d'activité, par dérogation aux nouveaux principes comptables, l'entité amorti comptablement ses immobilisations non décomposables selon la durée d'usage. Les biens décomposables sont amortis en fonction de leur durée normale d'utilisation (à l'exception des immeubles de placements). Un composant est identifié s'il représente un élément significatif de l'immobilisation principale, lorsque sa durée réelle d'utilisation est différente de celle attendue pour le bien dans son ensemble.

Lorsque la valeur actuelle d'un actif immobilisé est inférieure à sa valeur nette comptable, une dépréciation est considérée.

Le tableau ci-dessous résume les principaux modes et durées d'amortissement utilisés par l'entité :

POSTE COMPTABLE	MODE	DUREE
Installations générales, agencements divers	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Mobilier et matériel de bureau et d'informatique	Linéaire	2 à 5 ans
Installations techniques, matériel et outillage	Linéaire	3 à 8 ans
Frais de notaire acquisition immobilier	Linéaire	5 ans

### **TABLEAU DES MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS**

	Début exercice Valeurs brutes	Acquisitions	Diminutions	Fin exercice Valeurs brutes
Immobilisations incorporelles	1 079,60 €	262,80 €	1 079,62 €	262,78 €
Immobilisations corporelles	1 112 575,73 €	1 238,00 €	87 978,65 €	1 025 835,08 €
Immobilisations financières	24 013,00 €	14 212,50 €	1 375,00 €	36 850,50 €
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 137 668,33 €</b>	<b>15 713,30 €</b>	<b>90 433,27 €</b>	<b>1 062 948,36 €</b>



- **Décomposition achat du bien immobilier : Locaux Avenue Pierre Bérégovoy NEVERS**

Immobilier	Montant achat	Répartition	Durée amortissement
Terrain	33 525,00 €	10 %	Pas d'amortissement
Gros oeuvre	234 675,00 €	70 %	30 ans
Façade, toiture, étanchéité	33 525,00 €	10 %	10 ans
Installation générale et technique (électricité, plomberie...)	16 762,50 €	5 %	10 ans
Agencement (cloisons...)	16 762,50 €	5 %	10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>335 250,00 €</b>	<b>100 %</b>	

Le coût d'achat du bâtiment est de 335 250 €.

Les frais de notaire sont de 29 270,46 €.

Le coût des **travaux de copropriété** des cages d'escaliers est de 68 910 €.

Les **frais d'architecte** payés au 31/12/2025 sont de 46 341,27 €. Restant à réaliser : 7 992,81 €.

Les **frais des contrôles et diagnostics** payés au 31/12/2025 sont de 10 088,93 €. Restant à réaliser : 411,07 €.

Coût des **travaux dans les locaux** de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy à Nevers (hors toiture) : 754 378,24 € dont :

Travaux effectués et payés au 31/12/2025 : 451 715,08 €.

Travaux restants à réaliser : 302 663,15 €.

**Le coût total payé au 31/12/2025 concernant les travaux de copropriété, les frais d'architecte, les frais de contrôles et diagnostics et les travaux dans les locaux est de 577 055,28 €.**

**Coût total général payé au 31/12/2025 : 941 575,75 €**

**Restant à réaliser : 311 067,03 €**

Le remboursement de l'emprunt bancaire d'un montant de 900 000 € sur 15 ans concernant l'achat des locaux et des travaux a commencé en avril 2021. Les mensualités sont de 5 366,68 € soit 64 400,16 € par an.

- **Amortissements**

### **TABLEAU DES MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS**

	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin exercice
Immobilisations incorporelles	894,83 €	266,49 €	1 079,62 €	81,70 €
Immobilisations corporelles	301 791,90 €	406 236,13 €	87 978,65 €	620 049,38 €
Immobilisations financières	0 €	0 €	0 €	0 €
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>302 686,73 €</b>	<b>406 502,62 €</b>	<b>89 058,27 €</b>	<b>620 131,08 €</b>

L'amortissement des travaux qui ont été faits dans les locaux de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy à Nevers n'a pas commencé car les travaux ne sont pas terminés. L'activité de la Mission Locale ne se fait, par conséquent, pas dans ces nouveaux locaux.

- **Provision pour dépréciation des immobilisations**

Une provision pour dépréciation des immobilisations corporelles a été constituée pour un montant de 37 119,31 € en 2022 pour la réalisation de travaux complémentaires et nécessaires dans les nouveaux locaux de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy à Nevers (travaux de réfection complète de l'étanchéité et de l'isolation des toitures terrasses). Le montant de la provision a été calculé en prenant le montant total du devis des travaux à réaliser soit 191 041,20 € par la part de notre surface soit 1943/10000<sup>ème</sup>.

Une provision pour dépréciation des travaux réalisés dans les locaux de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy à Nevers a été constituée pour un montant forfaitaire de 25 000 € en 2023. En effet, la Mission Locale n'a pas intégré ces locaux en raison d'un retard pris dans la réalisation des travaux.

Une provision complémentaire a été constituée pour un montant de 383 096,79 € en 2025. Elle a été calculée en tenant compte des amortissements déjà effectués sur le bâtiment et les frais de notaire soit la valeur comptable nette moins la valeur du bien estimé et les provisions déjà existantes.

Le total des provisions concernant ces locaux est de 445 216,10 €

Une autre provision a été faite concernant la consignation versée au Tribunal Judiciaire de Nevers pour l'expertise des locaux de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy Nevers pour un montant total de 28 710,68 €.

- **Provisions**

**TABLEAU DES PROVISIONS**

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin exercice
Provisions pour risques et charges	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour litiges	7 739,20 €	1 449,65 €	0 €	9 188,85 €
Provisions pour dépréciation des stocks	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour dépréciation des comptes financiers	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour indemnités de départ à la retraite	51 973,30 €	4 274,16 €	0 €	56 247,46 €
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>59 712,50 €</b>	<b>5 723,81 €</b>	<b>0 €</b>	<b>65 436,31 €</b>

- **Créances et dettes**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances sont, le cas échéant, dépréciées lorsqu'apparaît une perte probable.

### **ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**

	Montant brut	Échéances		
		Jusqu'à 1 an	De 2 à 5 ans	A plus de 5 ans
<b><u>CREANCES</u></b>				
<u>Créances de l'actif immobilisé :</u>				
Créances rattachées à des participations	0	0	0	
Prêts	0	0	0	
Autres créances	0	0	0	
<u>Créances de l'actif circulant :</u>				
Créances usagers	0 €	0 €	0	
Personnel et comptes rattachés	2 668,56 €	2 668,56 €	0	
Autres créances (Subventions à recevoir)	268 648,79 €	268 648,79 €	0	
<b>TOTAL</b>	<b>271 317,35 €</b>	<b>271 317,35 €</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b><u>DETTES</u></b>				
<u>Dettes financières :</u>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	696 506,82 €	58 035,63 €	237 732,96 €	400 738,23 €
Emprunts et dettes financières divers	0	0	0	
<u>Autres dettes :</u>				
Dettes fournisseurs	18 898,44 €	18 898,44 €	0	
<u>Autres dettes :</u>				
- Dettes fiscales ou sociales	241 307,09 €	241 307,09 €	0	
- Autres dettes	0	0	0	
<b>TOTAL</b>	<b>956 712,35 €</b>	<b>318 241,16 €</b>	<b>237 732,96 €</b>	<b>400 738,23 €</b>

- **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

- **Indemnités de départ en retraite**

Les engagements d'indemnités légales de départ en retraite non couverts par une assurance font l'objet d'une provision au bilan pour 56 247,46 euros.

Les engagements de retraite sont calculés sur la base des droits acquis par les salariés à la clôture de l'exercice selon les dispositions de la convention collective. Ils tiennent compte de l'ancienneté du salarié, de la table de mortalité et d'un abattement correspondant au turn-over des effectifs. L'engagement est évalué en incluant les charges sociales. Seuls les engagements de retraite présentant un impact significatif à court terme font l'objet d'une valorisation.

- **Indemnités de précarité**

Les engagements d'indemnités de précarité concernent 0 salariés présents au 31/12/2025 et font l'objet d'une provision au bilan pour 0 euros.

- **Personnels mis à disposition à la Mission Locale**

Au cours de l'exercice 2025, la Mission Locale a bénéficié de personnels mis à disposition :

- Un agent d'accueil de la Maison de l'Emploi et de l'Economie du Sud Nivernais à notre antenne de Decize du 01/01/2025 au 31/12/2025 correspondant à 728 h soit un coût de 12 235,36 €.

- **Mises à disposition de biens et services à la Mission Locale**

- Accès internet et messageries mis à disposition par l'ARML BFC du 01/01/2025 au 31/12/2025 pour un montant de 3 620 €
- Site Web mis à disposition par l'ARML BFC du 01/01/2025 au 31/12/2025 pour un montant de 100 €
- Communication par l'ARML BFC du 01/01/2025 au 31/12/2025 pour un montant de 848 €
- Locaux de l'antenne de la Mission Locale à Decize par la Communauté de Communes du Sud Nivernais du 01/01/2025 au 31/12/2025 pour un montant valorisé de 6 000 €
- Stand Mission Locale à la foire exposition de Nevers du 27/09/2025 au 05/10/2025 par Nivexpo pour un montant de 790 €.

- **Cumul des trois meilleurs salaires bruts en 2025 : 138 111 €.**



- Fonds dédiés

**TABEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice (Compte 194) (a)	Utilisation en cours d'exercice (compte 789) (b)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689) (c)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (a)-(b)+(c)
EUREKA Prévention santé 2024	500,00 €	500,00 €	0,00 €	0,00 €	500,00 €
INTERIM'R SANTE Prévention santé 2024	500,00 €	500,00 €	0,00 €	0,00 €	500,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>1 000,00 €</b>	<b>1 000,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1 000,00 €</b>

- Fonds gérés pour compte d'autrui dont les bénéficiaires sont les jeunes

Au cours de l'exercice 2012, un rappel de la DIRECCTE Bourgogne a été fait à l'ensemble des Missions Locales concernant l'enregistrement comptable des aides financières faites aux jeunes :

Les aides indirectes (collectives) sont enregistrées dans un compte de produits (classe 7) et  
Les aides directes (individuelles) sont enregistrées dans un compte de tiers (classe 4).

Les années antérieures à 2012, les aides individuelles aux jeunes étaient saisies en comptes de charges et en comptes de produits pour les subventions correspondantes.

En 2012, les aides individuelles faites aux jeunes sont saisies en comptes de tiers et les subventions correspondantes également en comptes de tiers.

En effet, concernant les aides faites directement aux jeunes, la Mission Locale fait office de « boîte aux lettres » et ne doivent donc pas figurées au compte de résultat.

- Subvention d'investissement :

Une subvention pour la réalisation d'une partie des travaux dans les locaux de la Mission Locale Avenue Pierre Bérégovoy à Nevers a été accordé par la Préfecture de la Nièvre au titre du Fonds National d'Aménagement et de Développement du Territoire (FNADT) d'un montant de 81 002 €. Les travaux concernés ont été commencé le 25/10/2021, ils devaient être terminés dans un délai de quatre ans à compter de la date de déclaration du début d'exécution. Une demande de prolongation de délai jusqu'au 24/10/2027 a été faite comme le prévoit la convention. Un avenant a été signé le 26/09/2025 afin de prolonger le délai de réalisation des travaux de 2 ans soit jusqu'au 24/10/2027.

### III. Hors bilan

- **Garantie d'emprunt**

Le Département de la Nièvre a décidé en délibération du 29 mars 2022 de garantir à hauteur de 42,2 % soit 380 000 € le contrat de prêt souscrit par la Mission Locale Nevers Sud Nivernais auprès de la Banque Populaire Bourgogne Franche-Comté pour un montant de 900 000 €, de valider les caractéristiques de cet emprunt selon les données fournies par la banque et d'autoriser Monsieur le Président du Conseil départemental ou son représentant à signer tout document utile.

- **Objet social**

La mission locale assure une délégation de service public dans l'objectif de **favoriser l'insertion professionnelle et sociale des jeunes de 16 à 25 ans**.

La mission locale participe à la mise en œuvre des politiques publiques à destination des jeunes du territoire de l'ancien pays Nevers Sud Nivernais

La mission locale propose des **offres de service à destination des jeunes de 16 à 25 ans**

- Repérer, accueillir, informer, orienter et accompagner les jeunes en élaborant avec chacun un parcours personnalisé vers l'emploi.
- Mobiliser l'offre d'insertion disponible sur un territoire avec les partenaires locaux.
- Soutenir les jeunes dans leur recherche d'emploi ainsi que dans leurs démarches d'orientation professionnelle, d'accès à la formation, à la santé, au logement, aux droits, à la citoyenneté et à la mobilité.
- Préparer les jeunes candidats à une offre d'emploi, aide au maintien dans l'emploi (soutien matériel, médiation jeune-employeur) et accompagnement post emploi.
- Au cours des entretiens, un conseiller aide le jeune à s'orienter et examine avec lui les moyens à mobiliser pour lever les freins à l'emploi.
- 

Des **offres de service à destination des entreprises** :

- Aider au recrutement grâce à l'analyse des besoins de l'entreprise, la proposition de candidats et la construction d'une réponse individualisée (type de contrat, aides mobilisables, formation...).
- Accompagner dans l'emploi : suivi du jeune dans la phase d'intégration sur son poste de travail, bilans réguliers dans l'entreprise, médiation si nécessaire.
- Valoriser les entreprises locales grâce à l'information des jeunes et des professionnels sur le secteur et les métiers exercés (visites, stages découverte des métiers, etc.) et la communication des bonnes pratiques de recrutement sur le territoire.

29 salariés dédiés à ces missions (27,41 ETP).